Just as the one who glories in his ability to understand the obscurities of Scripture does not appropriately *have* that ability, so the Egyptians did not appropriately own their possessions, and neither did the nations appropriately possess their learning. It is incumbent on the Christian, then, not to deny the existence of such accomplishments among the nations, but to appropriate them in a way that involves recognition of and gratitude toward the God who has provided them. Indeed, in a second passage, which

---

nostrum vindicanda. Sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et de argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto Dei, ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea quibus non bene utebantur; sic doctrinae omnes Gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum, duce Christo, de societate Gentilium exiens, debet abominari atque devitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent, deque ipso uno Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos. Quod eorum tamquam aurum et argentum quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt, et quo perverse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre Christianus ad usum iustum praedicandi Evangelii. Vestem quoque illorum, id est, hominum quidem instituta, sed tamen accomodata humanae societati qua in hac vita carere non possumus, accipere atque habere licuerit in usum convertenda Christianum" (DDC, II.40.60).

<sup>19</sup> "... nemo debet aliquid sic habere quasi suum proprium, nisi forte mendacium. Nam omne verum ab illo est qui ait: Ego sum veritas. Quid enim habemus quod non accepimus? Quod si accepimus, quid gloriamur quasi non acceperimus?" (DDC, Prol.8).

is from Book II and comes just prior to long passage quoted above, Augustine expresses the same thought even more concisely. “Whoever is a good and true Christian understands,” he says, “that wherever he may find the truth, it is his Lord’s.”<sup>20</sup>

At least two points should be taken away from these passages before moving to section II. The first is subtle but crucial, namely, Augustine’s assertion that true things not only come from God, but in fact are God’s; in other words, it is God’s mines that we are ultimately mining. God *owns* true things; hence we in turn ought to stand toward true things not as owners, but as stewards. Thus when we dig up gold from the mines of divine providence, we should not take possession of it as if it were ours; rather, we should care for it as God’s, with a view to purifying it as much as we can and bearing it back to its rightful owner. This fundamental orientation of all truths toward God as their rightful owner already begins to suggest how Augustine intends to modify liberal education.